PROJETO DE LEI Nº ___/2020

“Autoriza o Serviço Autárquico de

Água e Esgoto de Carmo do Cajuru

(SAAE) a firmar parceria com a
empresa Residencial Terezinha

Mano SPE Ltda, e dá outras
providências”.

O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais, consoante lhe faculta o inciso

IV do art. 64 da Lei Orgânica Municipal, apresenta o seguinte Projeto

de Lei:

Art. 1º. Fica o Serviço Autárquico de Água e Esgoto de

Carmo do Cajuru (SAAE) autorizado a assinar termo de parceria com

a empresa  Residencial Terezinha Mano SPE Ltda, inscrita no CNPJ

sob o nº 26.771.271/0001-34.

Art. 2º. A parceria objetiva a construção de uma Estação

Elevatória de Esgoto (EEE) que irá beneficiar o bairro Jardim

Alvorada e o loteamento Terezinha Mano.

§ 1º. Ao SAAE compete à execução dos itens 01.05.01

(Conjunto Motobomba Submersível) e 01.05.02 (Painel de Comando

Elétrico) da Planilha Orçamentária constante do Anexo Único desta

lei.

§ 2º. São responsabilidades e obrigações da empresa

Residencial Terezinha Mano SPE Ltda a execução dos demais itens

previstos na Planilha Orçamentária constante do Anexo Único desta

lei.

Art. 3º. A empresa Residencial Terezinha Mano SPE Ltda,

assume inteira responsabilidade pela qualidade dos serviços

fornecidos, bem como suas especificações técnicas.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 04 de outubro de 2020.

Edson de Souza Vilela

Prefeito de Carmo do Cajuru

DA JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter para deliberação e apreciação dessa

Egrégia Câmara Municipal o presente Projeto de Lei que “Autoriza o

Serviço Autárquico de Água e Esgoto de Carmo do Cajuru (SAAE) a

firmar parceria com a empresa Residencial Terezinha Mano SPE Ltda,

e dá outras providências”.

O objeto do termo de parceria é a construção de uma Estação

Elevatória de Esgoto (EEE) que irá beneficiar 418 lotes do bairro Jardim

Alvorada e 382 lotes do loteamento Terezinha Mano.

Portanto com a previsão de execução dos serviços ora

propostos, o Município também será beneficiado, haja vista que o SAAE

arcará com um custo muito menor do que se fosse executar a obra às

suas expensas. Além disso, o custo operacional sendo somente uma

elevatória é muito menor, como custo com energia elétrica,

manutenção, dentre outros.

Desta forma, solicitamos o beneplácito dos Nobres Edis, a

análise e deliberação do presente Projeto de Lei, convertendo a

presente matéria em Lei, assim, esperamos contar, com o apoio dessa

Egrégia Casa, reiterando as Vossas Excelências os protestos de elevada

estima e consideração.

Carmo do Cajuru, 04 de outubro de 2020.

Edson de Souza Vilela

Prefeito de Carmo do Cajuru.